



平成 19 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 3 月 9 日

上場会社名 サトウ食品工業株式会社
(登記社名 佐藤食品工業株式会社)

(コード番号: 2923 東証第二部)

(URL <http://www.satosyokuhin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 功
責任者役職・氏名 取締役管理本部本部長 笠原 康司 TEL: (025) 275-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

法人税等の計上基準は法定実行税率をベースとした簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 5 月 1 日 ~ 平成 19 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
19 年 4 月期第 3 四半期	34,487	0.5	615	33.9	578	28.4	148
18 年 4 月期第 3 四半期	34,655	0.8	459	—	450	—	420
(参考)18 年 4 月期	43,561		478		468		415

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 4 月期第 3 四半期	30.12	—
18 年 4 月期第 3 四半期	84.54	—
(参考)18 年 4 月期	83.59	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期の連結業績は、売上高 344 億 87 百万円(前年同期比 0.5%減)、営業利益は 6 億 15 百万円(同 33.9%増)、経常利益 5 億 78 百万円(同 28.4%増)、当第 3 四半期純利益 1 億 48 百万円(前年同四半期純損失 4 億 20 百万円)となりました。

事業の種類別セグメント売上高の概況は次のとおりであります。

(食品製造事業)

食品製造事業の包装餅部門につきましては、全国的な暖冬による鍋物需要等の消費低迷により、最盛期となる年末年始の販売環境が厳しい状況で推移いたしました。このような状況のなか、消費者の餅に対する利便性及び食感の更なる向上を目的に包装餅業界で当社が先駆けて開発した「パリッとスリット」を全ての切り餅タイプに全面切り替えするとともに、店頭での需要喚起を目的とした低価格帯商品「純情もち」「徳用もち」の投入を行った結果、売上数量は 0.7%増(前年同期比)となりましたが、売上高は 2.8%減(前年同期比)の 115 億 10 百万円となりました。

包装米飯部門につきましては、消費者の買い置き需要及び各家庭での消費拡大需要により、大容量の「5 食パックごはん」が伸張した結果、売上高は 3.6%増(同)の 92 億 86 百万円となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の食品製造事業の売上高は 214 億 65 百万円(同 0.5%増)となりました。

(小売事業)

小売事業につきましては、全国的な暖冬及びノロウィルス風評被害による鍋物商材全般の消費低迷、業種・業態を超えた競争がますます激しさを増し、客数・単価の伸び悩みが続く厳しい販売環境で推移いたしました。このような状況のなか、地産地消商材の開発を積極的に推進するとともに、加工食品の仕入効率化による仕入原価の低減及び在庫ロス削減による売上総利益増加等の収益改善を図っております。平成 18 年 4 月末に新発田新富店(新潟県新発田市)を閉店し、当第 3 四半期末の店舗数は 16 店舗となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の小売事業の売上高は 130 億 22 百万円(前年同期比 2.0%減)となりました。

利益面につきましては、食品製造事業の販売促進費の低減(前年同期比 1 億 5 百万円減)及び小売事業の

仕入効率化等による売上総利益率の改善により、当第3四半期の営業利益は6億15百万円(前年同期比33.9%増)、経常利益は5億78百万円(同28.4%増)となりました。

また、当第3四半期において、旧新潟工場の建物一部撤去等による固定資産除却損1億59百万円を特別損失に計上した結果、四半期純利益は1億48百万円(前年同四半期純損失4億20百万円)となりました。

なお、前年同四半期において減損損失5億18百万円を特別損失に計上しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第3四半期	31,182	7,849	25.2	1,597.11
18年4月期第3四半期	28,119	7,892	28.1	1,586.45
(参考)18年4月期	22,485	7,912	35.2	1,590.49

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第3四半期	6,333	2,702	8,801	418
18年4月期第3四半期	3,133	528	3,349	449
(参考)18年4月期	2,529	709	1,928	653

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における資産の部は311億82百万円となり、前年同四半期に比較し30億62百万円の増加となりました。これは、食品製造事業における原料米の仕入調整にともなうたな卸資産の増加(前年同期比15億31百万円増)、東港第二工場(新潟県北蒲原郡聖籠町)の新設及び包装米飯生産設備1ライン(日産10万食)の設置にともなう有形固定資産の増加(同14億19百万円増)が主な要因となっております。

当第3四半期末における負債の部は233億32百万円となり、前年同四半期に比較し31億5百万円の増加となりました。これは、食品製造事業におけるたな卸等の増加にともなう運転資金及び東港第二工場新設等に必要の設備資金を金融機関から借入れたことから、短期借入金の増加(同19億50百万円増)及び長期借入金(1年以内返済予定額を含む)の増加(同18億90百万円増)が主な要因となっております。

当第3四半期末における純資産の部は78億49百万円となり、前年同四半期に比較し42百万円の減少となりました。これは、利益剰余金が増加(同1億3百万円増)となりましたが、自己株式の取得(同72百万円減)及びその他有価証券評価差額金の減少(同74百万円減)によるものとなっております。

連結キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果使用した資金は、63億33百万円(前年同期比31億99百万円増)となりました。これは、主に食品製造事業における原材料仕入高増加にともなうたな卸資産の増加及び売上債権の増加によるものとなっております。

投資活動の結果使用した資金は、27億2百万円(前年同期比21億74百万円増)となりました。これは、主に食品製造事業における東港第二工場建設にともなう有形固定資産の取得によるものとなっております。

財務活動の結果得られた資金は、88億1百万円(前年同期比54億52百万円増)となりました。これは、主に営業活動による運転資金及び投資活動による設備資金に必要な資金として、金融機関から短期借入金及び長期借入金を実行したことによるものとなっております。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年同四半期末に比較し30百万円減少し4億18百万円となりました。

3.平成19年4月期の連結業績予想(平成18年5月1日～平成19年4月30日)

【業績予想に関する定性的情報等】

通期の業績予想につきましては、当第3四半期における当社及び当社子会社(小売事業)の業績は、概ね当初の想定範囲内で推移しておりますので、平成18年6月16日公表の通期業績予想に変更はありません。

(注)上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成18年4月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	15,485,092	55.1	17,221,534	55.2	1,736,442	9,727,245	43.3
1 現金及び預金	2,110,803		2,064,808		45,995	2,318,731	
2 受取手形及び売掛金	9,455,802		9,556,941		101,138	3,599,901	
3 たな卸資産	3,635,571		5,166,760		1,531,189	3,506,049	
4 その他	291,953		442,264		150,310	305,703	
貸倒引当金	9,040		9,240		200	3,140	
固定資産	12,634,658	44.9	13,960,676	44.8	1,326,017	12,758,656	56.7
1 有形固定資産	11,290,537	40.1	12,710,047	40.8	1,419,509	11,429,391	50.8
(1) 建物及び構築物	3,923,238		4,301,918		378,679	3,835,568	
(2) 機械装置及び運搬具	3,245,584		4,400,778		1,155,193	3,113,399	
(3) 土地	3,852,409		3,855,889		3,480	3,855,889	
(4) その他	269,304		151,461		117,843	624,535	
2 無形固定資産	15,169	0.1	15,931	0.0	761	15,119	0.1
3 投資その他の資産	1,328,951	4.7	1,234,697	4.0	94,254	1,314,145	5.8
(1) 投資有価証券	823,741		690,894		132,847	835,437	
(2) その他	556,549		568,132		11,583	502,538	
貸倒引当金	51,340		24,330		27,010	23,830	
資産合計	28,119,750	100.0	31,182,210	100.0	3,062,459	22,485,902	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 3 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 3 四半期末)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債	15,871,404	56.4	17,542,676	56.2	1,671,271	10,371,438	46.1
1 支払手形及び買掛金	2,582,071		2,332,171		249,900	2,296,380	
2 短期借入金	10,000,000		11,950,000		1,950,000	4,900,000	
3 1 年以内返済予定長期借入金	662,242		1,120,092		457,850	656,492	
4 未払金	1,594,254		1,423,544		170,710	1,072,483	
5 賞与引当金	138,405		132,496		5,909	281,874	
6 設備支払手形	207,410		69,361		138,048	417,283	
7 その他	687,020		515,010		172,009	746,924	
固定負債	4,356,237	15.5	5,790,195	18.6	1,433,958	4,202,274	18.7
1 長期借入金	3,687,462		5,120,170		1,432,708	3,542,076	
2 退職給付引当金	438,345		459,811		21,465	436,775	
3 役員退職慰労引当金	83,737		88,987		5,250	85,049	
4 その他	146,691		121,226		25,465	138,373	
負債合計	20,227,641	71.9	23,332,871	74.8	3,105,229	14,573,713	64.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
資本金	543,775	1.9	—	—	—	543,775	2.4
資本剰余金	506,000	1.8	—	—	—	506,000	2.2
利益剰余金	6,735,578	24.0	—	—	—	6,740,294	30.0
その他有価証券評価差額金	204,578	0.7	—	—	—	219,942	1.0
自己株式	97,822	0.3	—	—	—	97,822	0.4
資本合計	7,892,108	28.1	—	—	—	7,912,189	35.2
負債、少数株主持分及び資本合計	28,119,750	100.0	—	—	—	22,485,902	100.0
(純資産の部)							
株主資本			7,719,063	24.8	—		
1 資本金			543,775	1.8	—		
2 資本剰余金			506,000	1.6	—		
3 利益剰余金			6,839,111	21.9	—		
4 自己株式			169,822	0.5	—		
評価・換算差額等			130,275	0.4	—		
1 その他有価証券評価差額金			130,275	0.4	—		
純資産合計			7,849,338	25.2	—		
負債、純資産合計			31,182,210	100.0	—		

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 3 四半期)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	34,655,254	100.0	34,487,695	100.0	167,558	43,561,131	100.0
売上原価	24,098,478	69.5	23,925,306	69.4	173,171	30,390,423	69.8
売上総利益	10,556,775	30.5	10,562,388	30.6	5,613	13,170,708	30.2
販売費及び一般管理費	10,097,097	29.2	9,946,994	28.8	150,103	12,691,895	29.1
営業利益	459,677	1.3	615,394	1.8	155,716	478,813	1.1
営業外収益	192,585	0.6	185,741	0.5	6,844	267,726	0.6
1 受取利息及び受取配当金	5,114		5,808		693	6,477	
2 賃貸料	101,669		110,984		9,315	138,089	
3 その他	85,801		68,947		16,853	123,160	
営業外費用	202,124	0.6	222,966	0.6	20,841	278,343	0.6
1 支払利息	136,166		151,861		15,695	173,703	
2 賃貸資産関係費	40,895		37,205		3,689	60,373	
3 その他	25,063		33,899		8,835	44,266	
経常利益	450,138	1.3	578,168	1.7	128,030	468,197	1.1
特別利益	35	0.0	—	—	35	35	0.0
1 固定資産売却益	35		—		35	35	
特別損失	526,645	1.5	162,758	0.5	363,887	573,885	1.3
1 固定資産売却損	143		—		143	143	
2 固定資産除却損	8,348		159,245		150,897	33,971	
3 投資有価証券評価損	—		3,512		3,512	11,743	
4 減損損失	518,153		—		518,153	528,026	
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	76,472	0.2	415,410	1.2	491,882	105,653	0.2
法人税等	344,100	1.0	266,846	0.8	77,254	310,203	0.8
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	420,572	1.2	148,563	0.4	569,136	415,856	1.0

3. 連結株主資本等変動計算書

当第 3 四半期(自 平成 18 年 5 月 1 日 至 平成 19 年 1 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 4 月 30 日残高	543,775	506,000	6,740,294	97,822	7,692,246	219,942	7,912,189
当四半期の変動額	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	49,747	—	49,747	—	49,747
四半期純利益	—	—	148,563	—	148,563	—	148,563
自己株式の取得	—	—	—	72,000	72,000	—	72,000
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	89,667	89,667
当四半期の変動額合計	—	—	98,816	72,000	26,816	89,667	62,850
平成 19 年 1 月 31 日残高	543,775	506,000	6,839,111	169,822	7,719,063	130,275	7,849,338

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年4月期 第3四半期)	増 減	(参考) 前連結会計年度 平成18年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損 失()	76,472	415,410	491,882	105,653
2 減価償却費	723,087	837,199	114,112	979,115
3 減損損失	518,153	—	518,153	528,026
4 退職給付引当金の増減額(: 減 少)	26,664	23,036	3,627	25,093
5 支払利息	136,166	151,861	15,695	173,703
6 売上債権の増減額(: 増加)	5,541,039	5,957,039	416,000	314,861
7 たな卸資産の増減額(: 増加)	802,392	1,660,711	2,463,104	931,915
8 仕入債務の増減額(: 減少)	152,210	35,790	116,420	133,479
9 その他	557,598	19,822	537,776	229,569
小 計	2,701,239	6,134,630	3,433,391	2,943,152
10 法人税等の支払額	432,718	198,788	233,929	413,542
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,133,957	6,333,419	3,199,461	2,529,609
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出	595,539	2,715,998	2,120,458	775,391
2 投資有価証券の取得による支出	8,466	16,918	8,451	8,626
3 営業譲渡による収入	50,000	—	50,000	50,000
4 その他	25,782	30,380	4,597	24,647
投資活動によるキャッシュ・フロー	528,223	2,702,536	2,174,312	709,371
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額(: 減少)	3,850,000	7,050,000	3,200,000	1,250,000
2 長期借入れによる収入	350,000	2,650,000	2,300,000	350,000
3 長期借入金の返済による支出	606,733	608,306	1,573	757,869
4 利息の支払額	144,004	168,154	24,150	171,460
5 自己株式の取得による支出	—	72,000	72,000	—
6 配当金の支払額	99,621	49,801	49,819	99,621
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,349,641	8,801,738	5,452,096	1,928,950
現金及び現金同等物の増減額(減 少)	312,539	234,216	78,322	108,712
現金及び現金同等物の期首残高	761,745	653,032	108,712	761,745
現金及び現金同等物の期末残高	449,205	418,815	30,389	653,032

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成 18 年 4 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	21,364	13,290	34,655	—	34,655
営業費用	20,725	13,544	34,269	(73)	34,195
営業利益又は営業損失()	639	253	385	73	459

当四半期(平成 19 年 4 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	21,465	13,022	34,487	—	34,487
営業費用	20,756	13,189	33,946	(73)	33,872
営業利益又は営業損失()	708	166	541	73	615

(参考)前連結会計年度(平成 18 年 4 月期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	25,870	17,690	43,561	—	43,561
営業費用	25,287	17,893	43,180	(98)	43,082
営業利益又は営業損失()	583	202	380	98	478

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・商品

- (1) 食品製造事業.....包装餅・包装米飯等
- (2) 小売事業.....食料品・日用雑貨品等